Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Scorpion XXL readyse MANUAL DE MANUTENCAO
4 A
@ Esse manual de instrugdes segue a sequéncia de ® Tome cuidado para ndo perder pegas ou
montagem do modelo. Por favar, consulte-o quando parafusos.

for trocar pegas. Se vocé ndo estiver familiarizado
com o modelo, consulte uma revenda Hobby One.

h A
s ™

Importado e distribuido N0 4\ Penseem Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo é um bringuedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a ||n ha de prod UtO<S enauanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagao. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagao

WWW. HObbyO ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.
M _ = = i S
As especificagdes desse modelo estdo sujeitas a alteracoes sem previo aviso

D Copynighl 2012 KYDSHO CORPORATION
31873-MMO1 MNo. 31873




Necessario a Operacéao

A ADVERTENCIA:
Manuseie as ferramentas com cuidado

Ferramentas necessarias

Ferramentas incluidas

Ferramentas

Acessorios

B Chaves Allen

1.5mm =

e
—.J/I |

25mm Ve

2mm

B Chaves cruz (grande e
pequena)

W Alicate de

= “—\*_'*iil'--'-': —> B /—\]

bico m Tesoura

= IS _::_- {::f____ r_)—c:f
—— e _)
® Alicate de corte = Estilete
;#'_ T T
=t
=C _{;‘ ,
R
B B Cola de borracha
B Furador
e —1=
SC——

: Cola de cianoacrilato

: ™ N0.96178
Trava rosca

: No.36219
E Furador de carroceria

A7
£ V4

T,

= Im O werio

S

=

W ] 3 Erado
oy |

® Antes de comecar a montagem leia com atengao as seguintes recomendacgodes :

® Leia o Manual todo antes de comegar. S6 assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

® Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

® Atencao com os parafusos e pecgas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os ate que a pega
esteja firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contem parafusos métricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes
de usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

@ Parafusos ® OCutros

Auto-atarrachanie (TR) Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3mm Ansl E4

ey 1 4 >
|]~_...:: ﬂ:.,.mf" ﬂ_—'] T amm @)l Hmm{; @ ﬁ) l4rnn1

4
12mm ! \l;‘:_-r::f’ t
Parafuso CAP TPFH .
Bucha/Rolamento Sx10mm Bala Plllow s, Brmm
—m [\“M“T“Tﬁ" Parafuso FiH 3x12mm

amm

Parafuso FiH b : 3mm {Eﬁ:} _i O:’

5.8mm
pm  ®

ﬁ Como ler esse manual de instrugdes <Exemplo=

10mm

Mo,
Suspensao dianteira % ‘ i

(4) Bucha de metal 5x10mm

C_'A ? 5 b \E//’D X 4

5! Pino King A B

-4

Ol

A Indica o nimero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Nomero Chave, Codigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pecgas exceto os parafusos, sdo identificados por Nameros Chaves. Para pedir pegas de reposigio, ache o
numero chave na lista de pegas de reposicéo e localize o Codigo da Pega na coluna a esquerda,

D : Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengdo no rodape da pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

Preste atencdo aqui

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

a2 L]

Vd [l EX & EN

Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

Monte a quanti-
dade indicada

Monte na ordem
indicada

Aplique graxa

1-1 Diagrama Deve ser comprado a parte E Aplique trava rosca
| |
m Direita Esquerda W' 4 ‘plique cola de
(I®.9 cianoacrilato
' Aplique cola de Corte fora
(MW borracha 0 eXCesso
N




Parafuso 4xdmm

50 Anel O PB
8 Eixo 2,5%12mm

(% Folamente Bx16x5mm

({4 Arruela Shim 4mm

\ J
2 Diferencial
= Parafuso F/H 3x15mm
B .

MNo.SIL7000
Oleo silicone diferencial

) Anel O P6
18 Eixo 2.5x12mm

(% Rolamento Bx16x5mm



Diferencial traseiro

Ax25mm

% Rolamento 6x12x4mm

4
{#8) Pino 2,5x9,5mm
oC—I- "
Parafuso 4x25mm
(OO -~~~ 5
Porca Mylon 4mm
) Montado no passo [
Parafuso 4x20mm
(oo -4
Parafuso 4x15mm
( A ——— 4




Suspenséo traseira

Porca nylon 3mm

(47) Pino 3x16,8mm

o) m— P

(% Rolamento 8x16x5mm

@ Eixo 4x25mm

Parafuso 4x4mm
m‘m T 2
Parafuso 4x15mm

{30} Eixa Sx4mm

Pareca nylon 3mm




Suspensao dianteira

@ Pino 3x16,8mm

Parafuso 4x25mm

Parafuso 3x25mm

TR -~~~ &

Parafuso 3x10mm

. 2

Parafuso 4x10mm

Parafuso 4x8mm

y—)

Parca Mylon 4mm

% Rolamento 8x16x5mm

U ________ :

(34 Eino 4x53mm

Porca nylon 3mm




Parafuso 4x20mm

ﬂ Suspenséo dianteira E

(o 3

Suspensao dianteira

() Tirante ajustavel

4] 10 20 30 40 50mm
|I|II||||I| |'=II|IIII|III||||II| =IIII|I||||||

aprox.48,5mm UlllUlH.'lUﬂlIJlilllul*I | § :mu_mmn”lﬂmm]u

1:1 ( = - _ "l @ G@Terminalbola 2
3 | |G

**;‘:;::;:“a o || e 4

@l Arruela conica 3x8mm




4x15mm

Ax15mm

Ax15mm

Chassi

10

@ Anel O P8

Parafuso 3x10mm




18] Chassi

Parafuso F/H 3x10mm

Parafuso F/H 4x15mm

Parafuso 3xGmm

Jx10mm

Ax15mm

%@E Parafuso 3x15mm

e
% i) &/3’“‘“
A

Porca nylon 3mm

o] '

({58 Rolamento Sx10xdmm

4x16mm

11



~

Parafuso 4x12mm

I
(79 Terminal bola diregao

Parafuso F/H 4x20mm

Parafuso F/H d4x15mm




n

Suspens&o traseira

0 10 20 a0 40 50mm

(2§} Tirante ajustavel

@) Arruela cdnica 3x8mm

;M’iﬁ’ rastisennn
»Nesse lado a rosca e
ﬁ invertida ﬂm €

@ Pino 2.5x2 5mm

1§*] Eixo principal

13



drmm

Al Eixo principal

» Encaixe o disco de freio por entre
as sapatas

14

Parafuso 3x20mm

Parafuso 3x15mm

Paorca nylon 3mm

Parafuso 4xBmm

"

3+

Anel E25

) :

Parafusa F/H 4x15mm

Parafuso 4x15mm

[m.. B

(i# Rolamento Bx 16x5mm

5% Arruela shim Bx15x0 2mm

% Anel O P&

48 Pino 2,5%15,8mm

oC— 1 1



PP Eixo principal

aprox.2mm

Porca Mylen flange Smm

Parca nylen 4mm

Parafuso F/H 4xd0mm
II|I|I|T|I|I|I|I|I|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII|lIIIIIIIIIIII|I|I|I|I|I|IIIII|I|I|I|I|I|I|I|I|||I|I|“I|I|IIIIII|||IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.J.L
R — 2

Parafuso F/H 4x25mm
ALY ----< -~ -- 2

Parafuso FIH 3x15mm

15



Parafuso dx16mm

Parafuso 3x15mm

82) Terminal bola

(24 Tirante ajustavel

aprox.53mm

» Nesse lado a rosca &

esquerda

) _h_,,“% /i
1/
|.:__” _. .............._r. ......___.._ \q_____... .“..._ ___.... .“.“...
i iy it v A F
- / B 2 &__\_“ i

y

I

16



Parafuso 3x10mm

Parafuso FH 4x15mm

Servo acelerador

Servo acelerador 4

%_ﬂ ﬁ

/i ﬂ//f, ;

Axi5mm (FH)

17




Parafuso F/H 2x10mm

Parafuso 2x10mm

Trava carmoceria mm

@ Passe o cabo por aqui

Conecte como descrito no
manual do radio

18



Tanque combustivel

10mm(FH
ﬁ}"‘ﬂi ) Parafuso F/H 3x10mm
i \ Parafuso 3x10mm

F10mmiFiH) Parafuso 3x15mm

3x15mm

4x15mm (FiH)

19



20

@1 Arruela cénica

(@ Porca piloto

P
f

( j | - 1

- i
ey

) Monite essas pegas puxando
o virabrequim

(3 Use a aruela conica i)
incluida no kit

(® O lado mais curto da@l
deve encaixar na fenda de 3.

Parafuso 3xEmm

Parafuso Cap 3x12mm

{5 Rolamente Sx10x4mm

D g

Arrugda shim Smm



X¥4 Motor

f

. ¥ 'I T
[} d .

Ax15mm

2

s

_.-|

e

i
el

/ y@f
7

g
alz )
ey

I
i
By

N
'\-.-‘- ES "'.:-3"

|'~ v
==

Parafuso 4x10mm

) Aperte os parafusos com uma
folha de papel colocada entre
as engrenagens

Parafuso 3x15mm

21



m -
5 m g |
P B g : |
£ L8 - : m

g 4 § - m

L £ : @

e © m

a _
3] m
R’ m J ._

S .
5T @/Nm /-J... “ m
S5 g \ “
x 1/ :
BE 3 _

m i
39 ] “

2% E _
D M
A ) h
I
i
E . “
; !
5 !
£ g “ /
m H ; .r____..t.
§ “ ‘
: ¢
® 4
o ._
| !
m !
o _m _
g 5 h

| . —I m ._

(=] ° ; h
® @N : “_

@ g _

3 : k|

g O O

E




Regulagens ligagbes do acelerador

<Neutro>

<Acelerado>

<Freio>

—tme- » Regule a abertura do carburador com esse ]
aprox.1,0mm parafuso, para que ndo possa fechar mais
' que 1mm

Parafuso 3x12mm




Amortecedor

b4 Oleo amortecedor

24

Arruela 2,6mm

ﬁ: Anel O P4

4
@ Anel P18
I
4
) Encha com &leo até a borda

(5} Mova o pistao para cima e para
baixo para expulsar as bolhas
de ar

@Cmﬂprima amola e instale B

(& Dianteira

(® Traseiro



o

Parafuso 4x25mm

Parafuso 4x20mm

Porca nylon 4mm

Parafuso 4x25mm

Parafuso 4x20mm

Porca nylon 4mm

Amortecedor dianteiro

s“ﬁ‘

%3
Amortecedor dianteiro 'ﬁ“‘¢

A4x20mm

Amortecedor traseiro

Amortecedor traseiro




41

Parafuso F/H 4x15mm

Parafuso 4x20mm

Parafuso 3x13mm



Tubo combustivel

Parafuso 2, 6x6mm

Parafuso 3x3mm
m--- =
Parafuso dxdmm
1 1
Parafuso 3x10mm
(o - 2
Parafuso 3x15mm

27



Tubo combustivel

® Percurso do tubo de
combustivel

ile] Santo Antonio

28

Parafuso 3x10mm

Parafuso 4x10mm

Parafuso 4x15mm

Parafuso 3x15mm

Trava carroceria Bmm



[

Parafuso 2 6x6mm

Parafuso 4x10mm

Parafuso 4x18mm

Parafuso 3x10mm

Carroceria

29




Carroceria

.iii..iti.iii.titi.iii..iti.iit.titi.lii..iti.li" ?
™ \/océ pode instalar aerofdlios opcionais

@ |IF-401KG Aerofdlio Verde Fluorescente

§ @ |F-401KO Aerofélio Laranja Fluorescente

‘ @ |F-401KY Aerofdlio Amarelo Fluorescente

i @ IF-401W Aerofdlio Branco

E TR T T

TR

srsEsEEEREREEE
B ]

stEEEEE S

T T Y srsssssmmsnnnmnnnn”

30

Parafuso 4x25mm

']i'l.li'.lﬂlﬂlﬂli'.li“i'.lﬂlﬂllﬂlﬂ -

Porca nylon 4mm

Trava carroceria mm

@ Incluide com o asrofdlio

(3 Corte o centro do outro lado



Pneus e Rodas

<Traseira=

<Dianteira=

<Dianteira>

) Cole a parts sombreada com
cola de borracha. Encaixe no
preu

() Aplique cola de cianoacrilato
a08s poUcos na sequéncia
indicada

(3 Porca de roda

; ﬂ&lmf@-,
o g (o

T

ﬂ{i‘?‘ﬁ

D O lado com esirias fica
para dentra

31



®\/ista Explodida

Mote que algumas pegas naoc sdo vendidas.

<Amortecedor dianteiro> ®

<Dianteira (1)>

© Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION

32



<Traseira>

SX053

Scorpion XXL




Vista Explodida

Carroceria

.-/ -
{5080
Msxs101
SXB102
{TEsxo49— 1
—3x10mm
3x10mm &
381 sx053—
Diferencial Amortecedor
dxdmm
[}-®sxoss .
5 ) (5 sxoas

k_-;" Y

W @

@ O’ [@sxos7  Sx097
. Ve i €5
g @Sxmg @ @ 1 ST? !
- b b} A i
4 F @1,' \ ,_.(@_ f.m"\
0w @@ ;@ Sxo21 ;ﬂ

— SX021

SX021 -
i@ =
X005 Mo —
—
SX021
3x15mmi{FiH) — — (i sX038 5}&:21

34



Dianteira

<Dianteira(1)=

_'_T"S: 15mm
<Dianteira(2)= W/ |

s j i e—@ SX014
&5 BRGO0Y ‘i I @sxoss
ﬂ Soos ||

‘ //# 3 — (il 5x055
@sxm :
—(38)5x006
tia—@aneuurz
ﬂ—@sxm

35



Servo

@“FHQF' E—Bsxozo

3x3mm

ésxﬂsu

SX112

fm

o TR sxi12

Caixa do radio




Motor

~@5sx118

~JIx10mm

37



Traseira

<Diferencial>

} @ —@B“m @sxusst

d:dn‘m

\sm:ns




Pecas de Reposicao

Mo.
| sx004
ISXUUE
| sx007
| sxo08
| sx009
%010
_.SKCIT 1
JEKCITE
1 SX013
.EXBM-
. SX015
IEXU'I B
|sx017
|sx018
|sx019
| %020

SX021

.sxﬂzz
.EXQEE
‘5x024
stnas
ISXDEE
SX027
‘SNDEB
1 SX029
. SX030
.5x031

. SX032
‘ SX033
18)%:1}34
1SXGSE
.SX{JSE
‘ SX037
| SX038
.33039
ISHND

SX0d4

MNome
Montante coroa
Conj.Salva servo
Encosto mala empreagem
Placa encosto da L;mhreagem
Eixo roda dianteira
Bucha anticulagao dianteira
Eixo cubo roda dianteira
Wheel Hub
Porca roda
: Bola pillow diregio
Bola pillow articulagdo diregao
Tirante diregio
Eixo brago inferior dianteiro
| Bola Pilow braco superior dianteiro
Bola Pillow brago superior
Bucha placa dire¢ao

Conj.Amortecedor

Eixo brago inferior traseiro
Eixo roda traseira

Eixo carda traseiro

| Eixo principal

Adaptador placa embreagem
Engrenagem 50 dentes
Engrenagem 14 dentes
Engrenagem 27 dentes
Con|.Pinos

Conj.Arruelas

Placa diregao

Chassi

Placa braco superior dianteira
Bragadeira brago

Encosto forro embreagem
Conj.Engreagem diferencial

! Jungao diferencial

| Conj.caixa diferencial

|r Eixo engrenagem

Conj.brace inferior dianteiro

=1
@I X1
B9x2
@x1
20 21 1
w2
x4
x4
x4
Hxd
x4
dx2
=6

Slj ¥ 2

@@ x 2
@xe Exd

(B3 B4 B3 36 87 B9 &
BEehxs Hx2

Bx5 Glx8
& x2
Hx2
@x2
@f =1
w1
@ x1
Hx1
45 %1

WEx1 @hx4

Arruela 2,6xBmm x 8
Arruela Sx15mm x 1
Arruela Bx15mm x 3

Arruela 12x18mm x 2
Ex1

Ex1

[k x2

B w1

Ehx2

RiEx2 B0Hxd
% x2

Mm@ BExe
x1

5458 x1

Mo, |
SX042B8
SX043
SX044
SX045
SX046
SX047
SX048
SX049
S5X050
SX051
SX052
.5}':053
-SKU54

SX055

SHO56
SX057
SX058
SX059
SX060
SX061
5X101
sxi102
SX103
SX104
SX105
SX106
SX107
SX108
SX100
SX110
SX11
Sx12
éxna
5X114
SX115
SX116
SxX117
SX118
SXD101

SXB1M

Nome
Brago inferior traseire Blx2 Wx4
Cubo traseiro - Bix2
Caixa engrenagens B E XA
Bragadeira u:ha;ssi BEx
Articulagao dianteira Boix2

Conj montante braca inferior dianteiro | 67 8 x 1

Gaiola A . 68T T T x 1

Gaiola B . A EiRx1 (Bx4
Conj terminal bala . :E: £2 ﬁ@g 2 1'?-_'5* *g
Gaiola traseira *J_ii x_I .

Conj.caixa receptor - (5 (8) (7 (00 8 &2 % 1

Caonj guarda lateral

AN edaed MM ik x 1

Conj montante braco inferior ttaseirug :%f % i Fzﬁs @x1

Conj.pequenas pecas - :Tai.; :E: ﬁ *ﬁj 11 'ii
elefaledelale
(185 (165 05D 368 €08 &0 & x1

|g@x2

Conj brago articulagio dmnleira: g i; L_F" Eﬂ E‘; E&E ﬂﬂ

Conj.torre amortecedor R iR

Coroa 63 dentes HEER

Conj plata bateria I f; ‘:I] xd

Cabega do piloto ..m_' mifx

Alavanca aluminio serve ax1

Montante mator --?_3_4 x1

Sino embreagem 14 dentes - il i |

Sapata embreagem - @ixd

Maola embreag-e-r;'u 1,0mm “22E= x3

Volante motor B x

Porca volante motor I

Conj Silencioso i i 8 w1

Cotovelo . HEx1

Sapata freio | x2

Disco freio @6 @ @ x 1 AnelE5 X1

Eixo freio . o5& &«

Tanque de combustivel D x1

Con| ligagdes |®x1 @@ x2

Chave desligamente motor | 803 x 1

Apoio interruptor - a1

Mala macia 18 x 4

Conj.Filtro de ar
Espuma filtro de ar

Adesivo

Conj.Carrocena T1 Branca

HWE@®Ex1

M x1

39



ecas de Reposicao

Mo, Nome Mo, Nome
SXB102 | Con|.carroceria T2 Preta i éDHGDﬁ Anel O P4 %10
Hggm Roda preta dianteira i Bx2 I OF;?(DE Anel O P8 Hx10
Sxé-lgﬂz Roda preta trassira i x2 | . EDHGH&I Anel silicone P18 x3
SXTO0 | Pneu dianteiro ll 13dx 2 | 592515 Junco silencioso a2
SXT002| Pneu traseiro ]l 18108 x 2 ‘ . gg?l:lﬁ Junta cotovels

SXB103] Conj.camoceria transparente | Obs.: Algumas pecas nao sdo vendidas
82270 | Servo KS-203 |

BRG0O1 | Rolamento fechado Sx10x4mm | 155 x 4
BRG0DZ | Rolamento fechado SxBx2.5mm| 19 x 4 |
BRGO0S | Rolamento fechado 8x16x5mm | (35 x 2

BRGO0G| Rolamento fechado Bxi2xdmm| (% x 2

Mo, | Nome | | No. | Nome |
SXHI015| Roda dianteira prata 2pgs iSIWD{IE Placa carbono superior dianteira
SXHO01BK) Roda dianteira preta | 2 pgs | ES‘.I'.WDN Eixo cardd universal traseiro | 2 pes
SXHO0W| Roda dianteira branca 2 pcs ESKWEI-DE Torre amortecedor aluminio dianteira
SXH0025| Roda traseira prata 2pgs | ESKWDHE Tome amaorlecedor aluminio traseira
3¥H0028K | Roda traseira preta 2 pgs - ESIWD{I? Suporte cubo dianteiro aluminio
SKHO0ZW| Roda traseira branca 2 pes . ESWJU-EIE Unidade de juz
SXTO03| Pneu dianteiro alta aderéncia | 2 pgs |
SXTO04| Pneu traseiro alta aderéncia | 2 pgs clespuma

ll—=0

36219 | Furador especial Edge SP | Para furar a carroceria | - 36261 | Tesoura reta KRF Plcorte reto
J6219P | Furador especial Edge SP F‘Iusi Para furar a carroceria | ' 26262 | Tesoura curva KRF Plcorte curvo
35525 8 Estande de manutencio tipa bai preml Para 1112 e 1/8 ]
35,%23 Eslands de manustenc3a lipa baiva -.-ame'::li Para 1112 e 1/8 |
= [J.._.
Gl

96154 | Cola especial Kyosho 14g Cianoacrilato

ORI41702| Spray limpeza motar ‘ | | 96180 | Lubrificadar Microlon Para rolamentes 7 4ce
| 9B508 | Graxa juntas HG
| .
|

|

96179 | Trava rosca forle Pare de perder parafusos 10cc|

: i i .
96178 | Trava rosca médio : Pare de perder parafusos 10cc | 96625 | Liguido especial relamentos | Recupera rolamentos

40



_503?1 Tapete BIG K médio | 400x600mm, 3mm | i951553| Fita aluminio 40x2500mm | Para reforgo e reparcs
BOB22 | Tapete BIG K grande G00x 1000mm, 4mm - -
—
s
No. | Nome | |
_ BO4E0 | Caixa Pit DX 542x300x397mm | 80466 | Caixa pegas pequena 89x36x26mm, 3pgs
_35451 Caixa Pit 420x.240x330mm 87613 | Sacola pequena 250x410x360mm
_30452 Caixa de ferramentas 330x230%65mm B7614 | Sacola média (1/10) 300x500x450mm
_30453 Caixa pegas grande 410x264%x43mm 87615 | Sacola grande (1/8) 350x550x540mm
_80454 Caixa pegas média 232x122%32mm , B7616 | Sacola muito pequena 200%330x330mm
B0455 | Caixa pegas pequena 120x83x25mm | 87823 | Sacola Kyosho PROPO | 340x240x%160mm

y L,%J Oleos (40cc)
ol eme | TR0l Shere |~

SIL
Slllcn #1 SlL m
0100| ne #100 o7on| Silicane #700 % T{I{I{I' 5I|IC-DF‘|E #7000 |
i .
0150 | Sillcone #150 SIL Silicans #800 o B SIL |
0800 o] ] 1|:I|:I|:IEI' | Silicone #10000
SiL | 5
| Silicone #20 SiL g
o200 Siicone #200 oacp| Silicone #900 E 3?6:50 Silicone #30000
SIL |
| Silicone #250 SiL 00
0250 so0p| Silicone #10 4%::' Silicone #40000
SIL |
sil SiL g
a3go| Silicone #300 ; 1100 | Silicone #1100 5%'["'3 Silicone #50000 i
SIL 39
| Silicone #350 S SiL ag
o il o$ S| Silicone #1200 Eﬁm.sumne #0000 || =8
ailaLu' Silicone #400 ag SIL | gjlicane #2000 @ SIL | b
= 2000 I 800001 | Silicone #80000
SIL | silicone #450 & SIL 38
Hicon =5
0450| 2o | Silicone #3000 55 13[']'53 Silicone #100000
= B
| =i SiL
o500/ St icane #500 anpp| Silcone #4000 L *SE.IJL-'.;.' Silicone #300000
SIL | SiL '
0550| | Silicone #550 soop| Silicane #5000 9:?)'::%: o Silicone #500000 |
sIL | * :
o600| Siicone #600 et | Silicone #6000
SIL |
0650| | Silicone #650

41



Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

Mo,

Tamanho (mm)

| at

Tamanho (mm)

C Anel "C" ﬂj Porea Flange Aluminio Nylon (}m Fundo Sextavado
| e | EN 10 pe;as. Iaase | 4xd.5 Azul 4 pecas .-‘-512'5CIE-H 265 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | %45 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas Heesed | dxd 5 Vermelha 4 pegas 1-513008H | 3x8 10 pegas
1-E020 ] EZ2.0 10 peq;as- taasies | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1-025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 161301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁef..;as. 1500606 | 2.6%6 10 pecas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-E0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.D 10 pecas i-502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
1-E0f0 | ET.0 6 pecas 1503006 | IxE 10 pecas 1514010H | 4%10 10 pecas
€100 | E10.0 6 pegas | 1503008 3xﬁ 10 pegas 1514015H | 415 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 9%10 10 pecas 1-514018H | 4x%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 peg.as- 1503012 | 3x12 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1606016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 150308 | 3x18 10 pegas [r_r..L"":..“:l Fundo Sextavado Titanio
i-Ma0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 150300647 | 3n6 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 3 pecas 1-504006 | 4xB ;u pecas 15130MMT | 3x10 8 pegas
1-N3033N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pecas LEI0NMT | 3x12 8 pegas
-1-N3Df'-3h Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pecas 151301547 | 3x15 EI pecas -
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4%20 10 pegas D:I Hallen
@ [U Porca Aluminio Nylon . Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
Mg | Ix3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1522612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 1406 | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThEImAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
phaMaas | 3xd.3 Azul 5 pecas 140300877 | 3xB 10 pegas -I-E-mu ax12 5 pecas
.' wiaad | 3xd 3 Vermelha 5 pecas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 3 pecas
LNEMINAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 1503005TF | 3x15 10 pecas 1623020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smong® | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
I-hsasE | 4x4.5 10 pegas 1s00mTe | 3x20 10 pegas 1523025 | Ax25 5 pegas
|40 | 44.5 Ago Azul B pecas 140101 | 4x10 10 pagas 1523030 | 3%30 5 pegas
-I-'HCHEC--H 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 15M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|m 4x10 3 peCas -
@ ﬂ Porca Flange Nylon TSI | 4%20 10 pegas
1aunsern | Ax5.6 5 pegas I:]_:I Titénio Cego
.1 psserne | 4x5.6 Ago Azul B pecas 145030087 [ 38 10 pecas
Iwasard | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030027 | 3x12 10 pegas
E:mﬁf _3;:; - 10 p_ew;as

42




Tamanho (mm) Qt Tamanho (mm) it MO Tamanho (mm})

Cabeca Chata Cabeca Chata Auto Atarraxante Cabega Redonda
1532608 | 2.6u8 10pcs 1:532606TP | 2,606 10pcs 1542008 | 2x8 10pcs
1-532612 | 2.6%12 10pcs 1-532604TP | 2,68 10pes 1-542010 | 2%10 10pcs
-1-$33wf; 3 10pes . 15326127 | 2.6x12 1Dp¢s -1-3424}15 2%15 10pes
_153?4:03 Ix8 10pcs . 1-533008TP | 3xE 1.IJ|:h:=s _1&131105 36 10pcs
1-533010 | 3x10 10pes 15330087 | 3xB 10pes 1-543012 | 4x12 10pes
1833012 | 3x12 10pes 15330007 | 310 10pes Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pcs 1-5330121P | 312 10pcs 1-542008TF | 2x8 10pcs
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | 315 10pes 1542010TP | 2x10 10pes
_1533013 Ix18 10pcs . 1-5330187TF | 3x18 1.IZI|:||::5 ;&mw 3x8 10pcs
1-533030 | 3x30 10pes 1-5340157P | 4x135 10pes 1-8230127P | 312 10pes
1-534008 | 46 10pes 153800TR | 4x20 10pcs 1:543015TR | 315 10pcs
1534010 | 4%10 10pes 1534005TF | 4325 10pes Sem Cabega
1-534012 | 4%12 10pes Titénio Cabega Chata 1-553003 | 3x3 10pes
1-534015 | 4x15 Eﬂs_ 1-5330087 | 3x8 10pcs 1-553004 | 3xd Ens_
1534018 | 4x18 Ecs_ 15330107 | 3x10 . 10pess | 1-853005 | Ix5 ;cs_
1-534020 | 4x20 10pcs 15330127 | 3x12 10pes 1-853006 | 3x6 10pcs
Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 fpes 1-853010 | 310 10pes
1-533005H | 3xD 10pes 15340067 | 4x6 fpca 1-853012 | 3x12 10pes
1-533005H | 3x6 10pcs 15340107 | 4%10 fpcs 1-853014 | 3x14 Spos
1-833008H | IxB ;cs_. 150157 | 4x15 | Spes ) 1-553020 | 320 ;s
1-533040H] 3x10 10pcs 15340007 | 4x20 dpcs 1-553025 | 3x25 Spes
1-533015H| 3n15 10pes Titénio Cabega Chata Sextavade 1-554004 | dxd 10pes
1-533018H | 3x18 10pes 1-533006HT | IxB 8pcs 1-554008 | 4%8 10pes
1-5340065H | 426 10pcs 1-533008HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 412 10pcs
;-sz.-lmun 4x10 10pcs | 1:533010HT| 3x10 #pcs _1-3544024:- 4x20 Spes
;mmﬁ 4x12 10pcs . 1-53302HT | 312 an-cr. -1-35&1&-1 Sxd Spes
1-8MM5H| 4215 10pes 1-533015HT| Ax15 Bpcs 1-855040 | 5x40 Spes
15340150 | 4218 [ Trdnio Cabeca Chata Auto Afamaxante Arruela
1-534020H | 4x20 Spes 1-5X006TFT| 3B 10pcs 1Waoed | 2x6x0.4 10pcs
1-5340725H | 4x25 Encs - 1-503010TPT| 3x10 10pes . 10T | 2.6xTx0.5 10pes
1-533002TPT) 3x12 | 10pcs | 1300505 | JxBx0.5 Hl_pc:;i
1-53015TPT| 315 am 1-w301010 | 3101 10pes
15M015TRT| 415 dpcs 14401005 | 4x10x0.5 10pcs
1-5M0007PT| 4x20 dpos 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pcs
15H025TPT| 4x25 dpcs - 14501208 | S 12x0.8 10pcs
1WT01105 | 71 1x0.5 .’::s
1WT0I0 | Tx11%1.0 Spts =
Arruela de Pressao
1-Wi008155) Ix6x1.5 10pes

43



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

: Scurpiun XXL regdyset
anual de instrucdes

.f' ™

Importado e distribuido N0 4\ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo |

Bras” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a |inha de prod UtO<S enauanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyo ShO em todas as precaucdes durante a operacao. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagao

WWW. HObbyOne com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificagbes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

Importado e Distribuido B
no Brasil por
Conhega muitos -
gutros produtos em g | THE FINEST RADID CONTROL MODELS
www, HobbyQne. com.br
—

& Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION
31673-T01 No. 31873



Por favor, leia com atencao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !

Esse simbolo indica onde tomar cuidado & essencial para evitar ferimentos em vocé e em outros

Proibido !

Esse simbolo indica agbes que NAO feitas, para evitar danos e acidentes.

@ Esse e um modelo radiocontrolado. Nao € um brinquedo.

® Para desfrutar o seu modelo de forma completa, & necessario dar manutencéo de
forma rotineira. Pecas opcionais podem ser instaladas.

@® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos

eletronicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com seguranca, siga as seguintes instrugdes.

(A

Adverténcia !

A

» Leia o manual de instrugdes todo antes de
comegcar. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes
antes de montar e operar o modelo.

;.r ® Proibido

» Instale sempre as baterias indicadas e com a
polaridade correta. Nunca desmonte baterias.
Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
danos e € perigoso.




® Proibido

P Esse produfo contém pecas pequenas e
pontiagudas, Monte e aguarde o modelo
sempre longe do alcance de criangas.

Proibido

® Sempre verifique a carga das baterias do radio. Com
as baterias fracas, a transmissdo e a recepgao
falham. O modelo pode ficar fora de controle e
causar graves acidentes.

® Proibido

» Mo opere o modelo em lugares plblicos,
COMm pess0oas ou criangas por perto, 1ss0
pode causar acidentes e ferimentos,

® Proibido

P Se o modelo se comportar de forma estranha,
pare imediatamente e descubra as causas.
Enquanto o motive ndo for descoberto ndo opere
o modelo, Evite acidentes !

Proibido

» Opere o modelo apenas em areas proprias para isso ou
locais muito espagosos. Nao pilote :
1 - areas residenciais ou parques,
2 - lugares fechados ou espagos limitados
A ndo observancia desses recomendagdes pode acarretar em acidentes, prejuizos e dados.




-
/N Adverténcia !

Esse simbolo indica onde cuidados s8o necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros,

. ﬂ QPrubdc

Manuseando combustivel com seguranga

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. Ndo use gasolina
Ou querosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, proximo ao fogo ou faiscas ou fonte de calor,

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos clhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criangas. Feche
bem a embalagem.

6. Ndo jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosio.

—

»= Durante e apos a operagdo o motor e silencioso

» Cuidado ! Ndo ponha os dedos ou objetos nas
esquentam. NJo os togue. Vocé pode se queimar.

partes méveis.

’
/A\ Cuidado!

Esse simbolo indica a possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos ndo
forem seguidos.

® Proibido

= Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas.
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips sdo
cortantes,

» A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
areas muito bem ventiladas. Leia as instrugdes
das tintas.




: ® Proibido

» Desligue sempre o receptor e o transmissor quando = Mao guarde o modelo em lugares muito quentes ou
o modelo ndo estiver em uso, Desconecte as baterias sob a luz direta do sol.
& as remova.

& : (Q_?J ® Proibido

= Sempre ande com o modelo com a P \erifigue sempre todos os parafusos, porcas e
carroceria instalada. procure por pecas soltas.

® Proibido

» MN&o ande em pisos molhados, lamacentos, » Use apenas pegas de reposicdo e opcionais da
arenosos, gramados ou com pedras. Kyosho. Nao faga modificagbes.




W Transmissor

B Chassi

B Aguecedor de velas

|I/ \
Ferramentas Incluidas
B Chaves Allen B Chave cruz grande
1.5mm e _JJ m
20mm e——— J|
25mm | =4
o
B Carrocearia

B Almotclia para
abastecimento

itens nao incluidos

<Para o Transmissor=  <Para o modelo> <Para o aquecedor=

B Pilhas Alcalinas B Pilhas Alcalinas B Filha Alcalina

tamanho AA X 4 tamanho AA x 4 tamanho D x 2
o A “ Y
A 25 G )
S~ 65—~ \Ue) -
X(-{'J"r_,--"fx '{E'.{{‘_ P N

B Combustivel
Glow (20~30%
nitro)

A

B Chave Philips

Eis

Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente.

Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifiqgue antes de comprar.

1.4mm

»Nunca use gasolina
ou querosene

AN

Adverténcia !

Observagéo : Ndo use baterias Oxyride !

6




Preparando o transmissor

: Trim do acelerador
Transmissor Syncro KT-201 Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
Ajuste duplo da diregédo nao se mova com o gatilho do
acelerador em neutro.
Regula o angulo da diregao
Antena
(A AY ST gn: — Ajuste FIII‘IL'} {_Trlm} da Direcao
iUy u ST- Regula a dire¢do em pequenos
TR ET 1R ET incrementos para que o modelo
ande em linha reta.
o o0 o o 0 o
@GA ©@Q
N an\
Angulo maior de  Angulo menor de
direcao direcdo
@ ~+— Volante da dire¢éo
& | ' Vira o modelo para a esquerda
. ou a direita.
Chave
liga/desliga

—— Gatilho do acelerador

Controla o movimento para
frente e ré.

Chave de reversdo dos servos

A cF Normal o Invertido
PEV-S T REV-TH

Tampa da bateria

Qutros transmissores nao podem ser usados




Preparando o Radio
H Instalando as baterias ‘ * Nunca use bateriads Oxyride !

© Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho @) Feche a tampa
AA como mostrado abaixo

Trocando Baterias

L‘ B v » Quando a voltagem no mostrador estiver em 4,8V troque
) as baterias imediatamente
L]

IR i_ll____‘l
ey il

Mao opere o modelo com pilhas ou baterias com baixa voltagem. Vocé
vai perder o controle e causar acidentes.

Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor

1@

possue dispositivo para o fluxo invertido da corrente. .
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. 1.4mm

Cuidado !

Nunca desmonte ou instale as baterias com polaridade errada !




Antes de Operar

Preparando o chassi

1

Removendo a carroceria




Caixa da bateria

Conecte a bateria ao receptor

Retire a tampa

Fita adesiva

10




1.
I Interruptor Transmissor

i Interruptor Chassi

11



» O pareamento do transmissor com o receptor ja vem pronto de fabrica. No é

necessario refazé-lo.
Pareamento

@ Ligue o transmissor
Chavede —

pareamento
€ Ligue o receptor

* Se o transmissor ndo parear corretamente, pressione
a chave de pareamento no receptor varias vezes
confinuadamente.

€ Quando o LED no receptor piscar, pressione a
chave de pareamento.

@ Quando o LED acender, o pareamento esta

completo
> A regulagem do Fail Safe serve para informar ao sistema qual a
) serd posigdo do acelerador, se o receptor ndo mais receber sinal do
Regulando o Fail Safe transmissor.

© Ligue o transmissor e depois o receptor

6 Pressione a chave do Fail Safe no receptor

© Mova o gatilho do acelerador para posigao de
Freio. Pressione a chave Fail Safe de novo.

Chave Fail Safe

O Quando o LED ficar acesso, o Fail Safe estara
regulado.
N&o & regulado na fabrica
» Cologue o modelo sobre um estande
Direc&o e verifique se o funcionamento
esta correto.
»Mova o volante da diregdo e verifique se as rodas dianteiras se
movem corretamente
* A quantidade de movimento nas rodas
Neutro dianteiras varia conforme a quantidade

Esquerda Direita Esquerda Direita de movimento feito no volante da dire¢3o.
Se vocé virar o volante da diregio
totalmente para a direita as rodas virarao
totalmente para a direita.

Esquerda Direita

> Se as rodas dianteiras se moverem na diregdo oposta
a do diagrama, altere a posigdo da chave de reversdo
do servo da direcdo. Veja pagina 07.

12




» Use o D/R para regular o angulo da curva que o modelo faz
Curso Duplo da Diregéo

Regule conforme sua preferéncia

<Menor dngulo>

<Maior angulo>

Pressione ao mesmo

tempo
nn '-ﬁl Se o angulo da diregao for
'Y U | muito grande pressione
3R S5T| ST-para reduzi-lo. Se for

muito pequeno, pressione
e ST+ para aumenta-lo.
e © (O angulo maximo &

@ 100%)
snoﬁ@<j 5T~

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ajuste Fino (Trim) Esquerda Direita
da Diregao

Quando o chassi é ligado e as
rodas dianteiras ndo ficam retas, ™ Use essa fungdo para endireitar as rodas dianteiras quando o Volante da
use essa fungdo para corrigi-las. ~ Direg&o estiver em neutro e as rodas n&o estiverem retas.

f

» Regule outra vez pilotando

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

(»Se o acelerador ndo estiver correto |
em neutro, use essa fungio para
corrigi-lo.

Verificando a Diregao

"»- Retire o filtro de ar

<MNeutro=

aprox.1,0mm

13




> Se a frente e ré estiverem trocados,
altere a posigdo da Chave de
Reverséo do servo do acelerador
Pag.07

<Acelerado>

(» Depois de verificar o carburador,
instale o filtro de ar

= ]
Y — oo
.I\\_._,. D @Il/

ol aprox.1.0mm

» A forga do freio pode ser regulada alterando
a posicdo do retentor

[1] Alavanca do acelerador :
Regula a quantidade de mistura ar x combustivel entra no motor & a rotago.
(2) carburador :
Mistura ar e combustivel para contralar o motor.
(3] Agulha de alta rotagao :
Regula a quantidade de combustivel na mistura. (Apertar aumenta a rotagio e
a temperatura)
(4] Parafuso da Marcha Lenta :
Regula a rotagdo da Marcha Lenta.
(5] Glow Plug (Vela) :
D4 ignig&o a mistura ar x combustivel comprimida
[6] Partida Manual :
D4 partida no motor,
[7] Agulha de Baixa :
Regula o volume de ar e combustivel na mistura
Filtro de Ar

14



1

Feche a valvula

a véalvula para a posigéo
ariginal

» Quando o motor parar, retorne

A\

Adverénda!

O motor, cotovelo e silencioso esquentam. Cuidado para ndo

se queimar.
Cuidado com as pegas moveis.

Com o motor parado, desligue o receptor
e o transmissor

15




O Motor nao liga

N&o é possivel puxar a Partida Manual

Problema

v

Solugao
v

Existe muito combustivel dentro do motor

| Retire a vela. Puxe a partida manual para expulsar
o combustivel. Cuidado para ndo se sujar.

L

E possivel puxar a Partida Manual

O combustivel ndo chegou ao carburador

f

| Pingue 2~3 gotas de combustivel no carburador (remova
| ofiltro provisoriamente)

LY

Carburador ndo abre mais gue 0,3mm. (Remova o
filtro para verificar)

I

» Regule o parafuso da marcha lenta

|.

A vela ndo incandesce quando o aquecedor esta
conectado

Qutros

» Trogue a bateria do aquecedor de velas

| Troque a vela

Temperatura ambiente muito baixa

] [
» Aqueca o motor

Motor esta super-aguecendo

[

*1 Espere o motor esfriar. Abra um pouco (sentido
| anti-horario) a agulha de alta. D& a partida de novo.

i

Carburador obstruido ou entupido.

* Limpe
]|

Filtro de ar entupido

[

»ﬁ Limpe ou troque o filtro de ar

LY

Regulagem do motor incorreta

i

* Consulte o manual do motor e regule coretaments

16




Dicas de Operacao

m 'Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima.

Pressione suavemente o gatilho do acelerador & vire o modelo
para a esquerda e para a direita.

3

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita esta
operagao, sentindo o controle de velocidade

s Se vocé se sentir inseguro com a diregéo, pratique com
o transmissor virado para voceé. )




5

H Inicialmente regule o curso duplo de diregao, ! E E g E t|
para obter menor resposta (Pag.13).
._}]’IF? ST :ﬂirlL? ET
Botdo ST + Botdo ST -
“\H\
Maior resposta Menor resposta

Depois que vocé se familializar com os controles, pratigue aumentando a velocidade.
Experimente todo o potencial do modelo.

7
-

mr Pratique fazendo a figura oito.

18




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

OSHO
Manual de Instructes
Motor No.74102

1] Alavanca do acelerador :
Regula a quantidade de mistura ar x combustivel que entra no
motor e a rotacao.
(2] Carburador:
Mistura ar e combustivel para controlar o motor.
(3] Agulha de alta rotagéo :
Regula a quantidade de combustivel na mistura. (Apertar aumenta a
rotagao e a temperatura)
4] Parafuso da Marcha Lenta :
Regula a rotagdo da Marcha Lenta.
5] Glow Plug (Vela) :
Da ignic@o a mistura ar x combustivel comprimida 2 '
6] Partida Manual :
Da partida no motor.
(7] Agulha de Baixa :
Regula o volume de ar e combustivel na mistura
Filtro de Ar

® Necessario para dar partida (ndo incluidos) | @ Montante do Motor
A posigdo do montante do motor, depende do

1. Combustivel para modelos com 20%~30% madelo usado. Verifigue o manual de instrugdo
de Nitro vendido nas lojas de hobby, do modelo para instalagdo do motor,
@® Carburador

Nunca use i | O motor vem regulado da fabrica e pronto para

: Seatine ol qaeiasing s amaciamento. Durante o amaciamento ndo toque
Advertencia Perigo de fogo ! na Agulha de Alta__@. Parafuso da Marcha Lenta [4] e
Agulha de Baixa [7]

2. Vela(Glow Plug)
74905 Vela G Como o motor esquenta, evite tocar
A em qualquer lugar, exceto a agulha

Adyeréncia do carburador. Vocé pode se queimar.

3. Aquecedor de Velas
Bateria ou pilhas - carregador

4, Chave de Vela
Para remover a Vela para inspegéo ou froca
No. 80164

MNo.96423
Almotolia 500cc para abastecimento

19




@ Partida e Amaciamento

1. Ndo toque no carburador

2. Coloque o chassi sobre um suporte

3. Abasteca

4. Tampe a saida do silencioso com o dedo, Puxe
a partida manual 5~6 vezes, enviando o
combustivel para o carburador.

5. Conecte o aguecedor de velas a vela [5] e puxe
a partida manual (6] rapida e continuamente.

* Se o motor ndo pegar, mova o servo do acelerador
manualmente para abrir um pouco o carburador

Cuidado : Note que a corda da partida manual

B. Se o motor ndo pegar mesmo puxando a partida
manual de 10 vezes, repita a partir do passo 4.

7. Depois que o motor pegar, rode 2 tangques com o
modelo sobre o suporte.

8. Encha o tanque pela terceira vez.

9. Aperte a Agulha [3] meia volta.

——3] Agulha de Alta
[;I .i‘t‘:’%-l Apertar
L S==

Solte o Parafuso da Marcha Lenta (4] 1/4 de volta

E‘lw" g
: ’.iw"l“__ 21— 4| Parafuso da Marcha
Lenta

L

10. De partida de novo. Retire o modelo do suporte
e ande com ele.

11. Aperte a Agulha 30° depois de cada tanque.

e} © 320

\ a0°

[3] Agulha de Alta
Cuidado : Para obter maior desempenho do motor

€ necessario um ajuste mais apurado da
Agulha de Alta[3]. Ndo permita que a
temperatura do cabecgote ultrapasse 140°C.

12. Se vocé nao fiver como medir a temperatura do
mator, tome cuidado para ndo apertar demais a
Agulha de Alta [3] para que o motor ndo super-
agueca

Com a regulagem normal a Agulha de Alta fica cerca
de 2 voltas aberta a partir da posi¢cdo mais fechada.
Tome cuidado para ndo fecha-la além desse ponto
para nao danificar o motor.

Cuidado : Faga as regulagens com o modelo andando
no solo. Se a rotagio subir demais o motor
pode ser danificado.

pode se romper se for puxada mais que 50cm.

@ Manutengao

* Quando parar de andar retire todo o combustivel
do tanque.

* Retire também todo combustivel de dentro do motor.
Se vocé ndo fizer isso, a proxima partida sera
dificil.

* Limpe a parte externa do motor. Cuidado com o fogo.

Munca use gasolina ou tiner para
Adverencia limpar o motor. Perigo de fogo.

20



Vista Explodida
XAL

TA102-01

T4102-06

i oo 7410202

] 74102-08

T4102-08

T4102-09

T4102-05

7410204 7410210

Pecas de Reposicao

Mo. Mome MNo. Mome
74102 Motor XXL 74102-07 | Carburador
74102-01 | Cabegote T4102-08 . Pino Pistao
74102-02 | Conj.Camisa e Pistdo 74102-09 | Bisla
74102-03 | Carter 74102-10 | Conj.Rolamento Oneway
74102-04 | Conj.Virabrequim 74905 Glow Plug G
74102-05 | Conj.Tampa traseira . 97045 1 -.J unta cotovelo
74102-06 | Conj.Partida Manual

Importado @ Distribuido no Brasil por

i)
E

Conhéga muted culios produlos &m
www HobbyDre com b

© Gopyright 2012 KYOSHO CORPORATION




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

22



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

23



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




